
 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 112 – DOE – 11/06/21 - seção 1 – p.24 

COMPLEXO HOSPITALAR DO JUQUERY – FRANCO DA ROCHA 
 

Portaria DT-CHJ-014, de 10-6-2021 
 

O Diretor Técnico de Saúde III, do Complexo Hospitalar do Juquery, considerando: 
a Resolução SS-79, de 13-06-2002, que institui o Comitê Estadual com a finalidade de subsidiar a criação e 
apoiar a consolidação dos Núcleos de Humanização no âmbito dos Hospitais do SUS - SP, visando a 
compatibilização das diretrizes da Política Nacional de Humanização da Assistência Hospitalar (PNHAH) e 
Política Estadual de Humanização; 
a necessidade de se estabelecer estratégias e mecanismos que tornem os serviços mais humanizados; 
a necessidade de se traçar diretrizes de elaboração e aprovação do plano operativo para humanização; 
a necessidade de se estimular a participação da comunidade e de entidades da sociedade civil nas ações de 
humanização dos serviços; 
Resolve: 
 
Artigo 1º - Fica instituído a partir desta data, a Comissão de Humanização do Complexo Hospitalar do Juquery. 
 
Artigo 2º - A Comissão de Humanização será composta pelos seguintes membros relacionados: 
1. Cassia Renata Paixão - RG: 21.897.329 - 9, Representante da Engenharia Clínica do Complexo Hospitalar do 
Juquery;  
2. Débora Pereira - RG: 21.220.685-0, Representante da Diretoria Técnica do Centro de Ginecologia e 
Obstetrícia do Complexo Hospitalar do Juquery;  
3. Dejanice da Silva Oliveira - RG: 32.782.028-7, Representante do Núcleo de Apoio Técnico Administrativo do 
Complexo Hospitalar do Juquery; 
4. Ileida Margarete Targa Pereira, RG: 38.983.074-4, Representante do Serviço de Nutrição e Dietética do 
Complexo Hospitalar do Juquery; 
5. Lucimara Alves Ramos, RG:16.655.183-1, Representante da Equipe Multidisciplinar do Serviço de Ginecologia 
e Obstetrícia do Complexo Hospitalar do Juquery; 
6. Marcela Padovani, RG: 41.267.335-6, Representante do Núcleo de Saúde do Trabalhador do Complexo 
Hospitalar do Juquery; 
7. Michele Carolina Tonin do Nascimento, RG: 28.036.603- 6 - Representante da Ouvidoria do Complexo 
Hospitalar do Juquery; 
8. Renata Cunha Zamberlan, RG:26.867.212-X, Presidente da Comissão; 
9. Thaís da Silva Raide, RG: 46.172.217-3, Representante do Núcleo de Desenvolvimento do Grupo Técnico de 
Gestão de Pessoas do Complexo Hospitalar do Juquery; 
10. Vera Lúcia de Oliveira, Rg: 19.484.122-4, Representante da Central de Internação do Serviço de Ginecologia 
e Obstetrícia do Complexo Hospitalar do Juquery; 
11. Zilda Rosa da Luz Lima, RG: 21.154.354-8, Representante do Núcleo de Atendimento ao Cliente. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação, sob a Coordenação de Michele Carolina 
Tonin do Nascimento, revogando-se as disposições em contrário. 

 


